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Изучение налоговой политики не может рас-
сматриваться без решения задач о справедливости 
и эффективности, так как общество всегда будет 
стремиться к такой налоговой политике, которая 
одновременно будет стремиться выполнять две эти 
задачи. Справедливой с юридической точки зрения 
является такая налоговая политика, которая обе-
спечивает всеобщий характер налогообложения и 
равенства всех плательщиков налогов перед зако-
ном, т.е. их уравнивание в правах, обязанностях и 
ответственности за нарушение налогового зако-
нодательства. А справедливой, с экономической 
точки зрения является такая налоговая политика, 
которая обеспечивает реализацию принципа спра-
ведливости в обложении налогами или обеспечи-
вает справедливое распределение этих налогов (на-
логовой нагрузки) между индивидами. [1]

Эффективную налоговую политику определя-
ют, как ориентированную на максимизацию обще-
ственного благосостояния и при этом, наилучшим 
образом отражающую интересы общества в на-
хождении компромисса между реализацией прин-
ципов эффективности и справедливости в налого-
обложении. [2]

Под справедливостью налогообложения пони-
мается его равномерность, т.е. равное распределе-
ние налоговой нагрузки. Распределение налоговой 
нагрузки – это начальная точка в оценке справед-
ливости налоговой системы. Однако тот, кто несет 
основную нагрузку, не всегда является плательщи-
ком именно этого налога. Это происходит потому 
что, налоги воздействуют на спрос и предложение 
и изменение равновесных цен оказывает влияние 
не только на тех, кто платит налоги. 
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В соответствии с Налоговым кодексом РФ 
(ст.3) каждое лицо должно уплачивать законно 
установленные налоги и сборы. Законодательство 
о налогах и сборах основывается на признании 
всеобщности и равенства налогообложения. При 
установлении налогов учитывается фактическая 
способность налогоплательщика к уплате налога. 
При принятии налогов устанавливаются льготы, 
как для юридических, так и для физических лиц. 

Налоговым кодексом РФ для отдельных кате-
горий налогоплательщиков предусмотрены преи-
мущества - «льготы». 

В соответствии со статьей 56 Налогового ко-
декса РФ (далее НК РФ) льготами по налогам и 
сборам признаются предоставляемые отдельным 
категориям налогоплательщиков и плательщиков 
сборов предусмотренные законодательством о 
налогах и сборах преимущества по сравнению с 
другими налогоплательщиками или плательщи-
ками сборов, включая возможность не уплачи-
вать налог или сбор, либо уплачивать их в мень-
шем размере. [2]

Налоговые льготы являются одним из наибо-
лее эффективных средств реализации государ-
ственной налоговой политики.

Правовая льгота обладает следующими при-
знаками:

- льгота направлена на более полное удовлет-
ворение законных интересов граждан и их объеди-
нений;

- льгота выступает исключением из общих 
правил, элементом специального правового ста-
туса лица;

- льгота есть правомерное изъятие из основно-
го стандарта поведения, существующее на основа-
нии дозволения юридической нормы.

Налоговые льготы имеют следующие правовые 
свойства:

-предоставляются отдельным категориям на-
логоплательщиков, имеющим определенные при-
знаки, отличающие их от других категорий;

- не могут носить индивидуального характера;
-не допускается устанавливать их в зависимо-

сти от формы собственности, гражданства физи-
ческих лиц или места происхождения капитала 
(абз. 2 п. 2 ст.3 НК РФ).

-ими признаются преимущества, предусмо-
тренные законодательством о налогах и сборах 
(особый порядок установления);

-их применение является правом, а не обязан-
ностью налогоплательщика, который к вправе от-
казаться от использования льготы либо приоста-
новить ее использование на один или несколько 
налоговых периодов, если иное не предусмотрено 
НК РФ [4].

- должны быть заявлены налогоплательщи-
ком [5]. 

Впервые законодательно категория «налого-
вая льгота» встречается в Законе РФ «Об основах 
налоговой системы Российской Федерации» [6]. 
Однако Закон определение «налоговая льгота» не 
вводил, но содержал открытый перечень видов на-
логовых льгот:

- необлагаемый минимум объекта налога;
- изъятие из обложения определенных элемен-

тов объекта налога;
- освобождение от уплаты налогов отдельных 

лиц или категорий плательщиков;
- понижение налоговых ставок;
- вычет из налогового оклада (налогового пла-

тежа за расчетный период);
- целевые налоговые льготы, включая налого-

вые кредиты (отсрочку взимания налогов);
- прочие налоговые льготы. [7] 
Основными целями предоставления налого-

вых льгот являются:
- реализация областных целевых программ и 

приоритетных направлений социально-экономи-
ческого развития региона;

- стимулирование использования финансовых 
ресурсов налогоплательщиков для расширения 
и обновления производств и технологий с целью 
увеличения объемов производства, выпуска кон-
курентоспособной продукции и создания новых 
рабочих мест;

- повышение уровня социальной защиты насе-
ления области;

- обеспечение полноты и своевременности 
поступлений сумм налогов в бюджетную систему 
Российской Федерации.

В России применяется около 250 налоговых 
льгот. Уровень расчетной бюджетной обеспеченно-
сти субъектов Российской Федерации определяется 
соотношением между расчетными налоговыми до-
ходами на 1 жителя, которые могут быть получены 
консолидированным бюджетом субъектов Россий-
ской Федерации исходя из уровня развития и струк-
туры экономики и (или) налоговой базы (налогового 
потенциала), и аналогичным показателем в среднем 
по консолидированным бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации с учетом структуры населения, 
социально-экономических, географических, клима-
тических и иных объективных факторов и условий, 
влияющих на стоимость предоставления одного и 
того же объема государственных и муниципальных 
услуг в расчете на 1 жителя. [8]

Формирование доходов бюджетов в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом РФ (ст. 39) (далее БК 
РФ) осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, зако-
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нодательством о налогах и сборах и законодатель-
ством об иных обязательных платежах.

К налоговым доходам бюджетов относятся 
доходы от предусмотренных законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах феде-
ральных налогов и сборов, в том числе от налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми ре-
жимами региональных налогов, местных налогов 
и сборов, а также пеней и штрафов по ним (ст.41).

Налоговые доходы зачисляются в следующим 
образом:

- в федеральный бюджет от 7 федеральных на-
логов, сборов и налогов, предусмотренных специ-
альными налоговыми режимами (ст.50 БК РФ);

 - в бюджеты субъектов Российской Федерации 
подлежат зачислению налоговые доходы от 9 реги-
ональных налогов (ст.56 БК РФ); 

- в бюджеты городских поселений зачисляются 
налоговые доходы от 5 местных налогов, устанав-
ливаемых представительными органами город-
ских поселений в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и сборах 
(ст.61 БК РФ);

 - бюджеты муниципальных районов подлежат 
зачислению налоговые доходы от 5 местных нало-
гов, устанавливаемых представительными органа-
ми муниципальных районов в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах (ст.61.1 БК РФ);

- в бюджеты городских округов зачисляются на-
логовые доходы от 6 местных налогов, устанавлива-
емых представительными органами городских окру-
гов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах (ст.61.2 БК РФ);

- в бюджеты городских округов с внутриго-
родским делением подлежат зачислению налого-
вые доходы от 4 местных налогов, установленных 
представительными органами городских округов с 
внутригородским делением в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах (ст.61.3 БК РФ);

- в бюджеты внутригородских районов подле-
жат зачислению налоговые доходы от 2 местных 
налогов, установленных представительными ор-
ганами внутригородских районов в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о на-
логах и сборах (ст.61.4 БК РФ);

- в бюджеты сельских поселений подлежат за-
числению налоговые доходы от 4 местных налогов, 
устанавливаемых представительными органами 
сельских поселений в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о налогах и сбо-
рах (ст.61.5 БК РФ).

Налоговыми расходами признаются выпадаю-
щие доходы бюджетов бюджетной системы РФ, об-

условленные применением налоговых льгот и иных 
инструментов (преференций), установленных за-
конодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах. По сути, анализ налоговых расходов - это 
количественный анализ всех ранее принятых реше-
ний в области налоговой политики в области предо-
ставления налоговых льгот и преференций. Однако, 
в настоящее время нормативное регулирование на-
логовых расходов отсутствует и, введение данного 
понятия требует законодательного закрепления 
конкретного термина «налоговые расходы».

Для оценки потерь налоговых доходов вслед-
ствие налоговых льгот по налогам классификация 
налоговых расходов должна обеспечить их связь с 
видами налогов.

Учитывая, что налоговые расходы применя-
ются для решения задач государственной соци-
ально-экономической политики, в классификации 
налоговых расходов должна быть выражена их це-
левая направленность. См. таблицы 1:

В соответствии с международным опытом 
оценки налоговых расходов и российской прак-
тики применения налоговых льгот определены 
основные направления налоговых расходов в Рос-
сийской Федерации:

- социальная политика;
- образование;
- лечение и укрепление здоровья;
- жилищное строительство;
- НИОКР;
- поддержка отдельных отраслей и секторов 

экономики.
В связи с этими направлениями определены 

виды налоговых расходов по конкретным налогам, 
в том числе по налогу на доходы физических лиц:

- на социальное обеспечение;
- связанные с трудовыми доходами населения;
- способствующие повышению доходов населе-

ния от имущества;
- по содействию населению в получении обра-

зования;
- по содействию населения в получении меди-

цинских услуг и оздоровления;
- на поддержку жилищного строительства. [9] 
Повышение эффективности бюджетных рас-

ходов предполагает учет всех ресурсов, используе-
мых в рамках государственных программ, включая 
налоговые расходы. 

В связи с этим классификация налоговых рас-
ходов должна обеспечить связь предоставляемых 
налоговых льгот с соответствующими государ-
ственными программами.

Связь налога на доходы физических лиц с го-
сударственными программами и бюджетными ас-
сигнованиями представлена в Таблице 2:

Поспелова Е.Б.
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Таблица 1
Группировка налоговых расходов по налогу на доходы физических лиц [9]

Применение нало-
говых расходов

Налоговые расходы по НДФЛ Доходы, не подлежащие 
налогообложению и налого-
вая льгота в соответствии с 

законодательством РФ, кото-
рая относится к налоговым 

расходам

Вид Группа налоговых 
расходов

Социальная поли-
тика

Налоговые расходы на 
социальное обеспече-

ние

Социальные выпла-
ты-освобождения

- Стипендии, 
- пенсии, 
- материнский капитал, 
- материальная помощь, 
- доходы детей-сирот, 
- льготы инвалидам, ветера-
нам ВОВ и др. 
Доходы, не включаемые в на-
логовую базу (ст.217 НК РФ)

Налоговые расходы, 
связанные с трудовы-
ми доходами населе-

ния

Вознаграждение за 
труд, доходы от реали-

зации продукции

- Вознаграждение за труд, - 
доходы от реализации про-
дукции
Освобождение от налогоо-
бложения (доходы, не вклю-
чаемые в налоговую базу в 
соответствии с НК РФ)

Налоговые расходы, 
способствующие повы-
шению доходов населе-

ния от имущества

Поддержка доходов 
граждан от операций с 

имуществом

- Дивиденды, 
- проценты, 
- страховые выплаты,
 - сдача в аренду, 
- реализация имущества
Освобождение от налогообло-
жения (доходы, не включае-
мые в налоговую базу)

Поддержка населе-
ния в части оплаты 
за свое обучение 
и обучение своих 
детей

Налоговые расходы по 
содействию населению 

в получении образо-
вания

Компенсация работо-
дателями расходов на 
образование работни-

ков

- Оплата работодателями об-
учение своих работников, т.е. 
налогоплательщиков

Компенсации работ-
никам по расходам на 

образование

- Социальный налоговый вы-
чет расходов на обучение

Поддержка населе-
ния в части оплаты 
лечения и сана-
торно-курортного 
отдыха 

Налоговые расходы по 
содействию населению 
в получении медицин-
ских услуг и оздоров-

ления

Оплата путевок в 
санатории, оплата за 
лечение в лечебных 

учреждениях 

- Оплата за лечение 
- Оплата путевок в санатории 
 Социальный налоговый вы-
чет в части получения сана-
торно-курортных процедур

Поддержка населе-
ния в улучшении 
жилищных условий 

Возмещение гражда-
нам части расходов 
после получение до-

кументов на приобре-
тенную квартиру или 

жилого дома

Имущественный 
налоговый вычет при 

покупке жилья

- Имущественный налоговый 
вычет по расходам на строи-
тельство или приобретение 
объектов недвижимости, на 
погашение процентов по кре-
дитам на эти цели
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Таблица 2

Применение нало-
говых расходов

Вид налоговых рас-
ходов по НДФЛ

Содержание налоговых 
расходов

Государ-
ственная 

программа

Бюджетные ассиг-
нования

Социальная 
политика

Налоговые расходы 
на социальное обе-

спечение

Социальные выпла-
ты-освобождения

Государ-
ственная 

поддержка 
граждан

Социальное обе-
спечение населе-

ния
Налоговые расходы, 

связанные с тру-
довыми доходами 

населения

Вознаграждение за 
труд, доходы от реали-

зации продукции

Налоговые расходы, 
способствующие 

повышению доходов 
населения от имуще-

ства

Поддержка доходов 
граждан от операций с 

имуществом

-

Содействие 
населению 
в получении 
образования

Налоговые расходы 
по содействию насе-
лению в получении 

образования

Компенсация работода-
телям расходов на об-

разование работников. 
Компенсации работ-

никам по расходам на 
образование

Развитие 
образова-

ния

Оказание го-
сударственных 

услуг (выполнение 
работ)

Содействие насе-
лению в лечении, 
в том числе сана-
торно-курортном 

Налоговые расходы 
по содействию насе-
лению в получении 

медицинских услуг и 
оздоровления

Оплата за лечение, в 
том числе дорогосто-
ящее; путевок в сана-
тории. Компенсации 

работникам по расхо-
дам на лечение

Развитие 
здравоох-
ранения

Оказание го-
сударственных 

услуг (выполнение 
работ)

Содействие насе-
лению 
в жилищном 
строительстве

Поддержка жилищ-
ного строительства

Имущественный нало-
говый вычет по расхо-

дам на жилье

Обеспече-
ние каче-
ственным 

жильем 
и услуга-
ми ЖКХ 

населения 
России

Предоставление 
субсидий физиче-

ским лицам

Подход к налогообложению, основываю-
щийся на способности платить, представляет-
ся справедливым с точки зрения широких слоев 
населения, относящихся к группам семей с ма-
лыми доходами. В связи с этим, возникают пере-
распределительные эффекты, даже если средства 
общественного сектора не направляются непо-
средственно на поддержку бедных слоев. Так, 
например, многие услуги социального характера 
(образование здравоохранение и т.д.) представ-
ляются каждому пользователю (студенту, паци-
енту и др.). В связи с тем, что налогообложение 

направлено на платежеспособность, то большую 
часть всех установленных налогов платят более 
состоятельные, но услуги при этом распределя-
ются одинаково среди всего населения. Именно 
поэтому, меньший слой богатых уплачивает не 
только за свое потребление этих услуг, но и несет 
на себе основную нагрузку расходов на обучение 
и образование членов общества других социаль-
ных слоев. Мы видим, что уровень медицинского, 
образовательного обслуживания в общественном 
секторе как правило, недостаточно высок, чтобы 
соответствовать запросам “состоятельного” слоя 

Поспелова Е.Б.

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ РЕГИОНОВ РОССИИ  •  №1 (203) 2017  •  123  •  99−109



104

населения, которые как правило отказываются от 
общественных услуг и приобретают эти услуги на 
рынке по более высокой стоимости. 

В целях обеспечения необходимых условий 
для всестороннего развития семьи как основной 
ячейки общества «стороны» обязуются содей-
ствовать экономической, правовой и социальной 
защите семейной жизни, в частности посред-
ством социальных и семейных пособий, налого-
вых льгот и других соответствующих мер. [10]

 В целях обеспечения необходимых условий 
для полного развития семьи, которая является 
основной ячейкой общества, стороны обязуются 
содействовать экономической, правовой и соци-
альной защите семейной жизни такими средства-
ми, как социальные и семейные пособия, налого-
вые льготы, обеспечение семьи жильем и другими 
надлежащими средствами. [11]

Одной из основ гармоничного взаимодей-
ствия государства и общества является прин-
цип социальной справедливости. Такая позиция 
подразумевает равную налоговую нагрузку без 
сильного давления на социальные группы. Суть 
принципа равенства сводится к тому, что обсто-
ятельства налогоплательщиков учитываются в 
максимальной степени без формального равно-
правия. При этом идея социальной справедливо-
сти будет реализована посредством применения 
различных видов налоговых льгот. В нынешнем 
обществе схема, ведущая к равенству, должна 
выглядеть следующим образом: одинаковые до-
ходы при аналогичных условиях их получения 
облагаются равными по своей величине налога-
ми, но при получении прибыли налогообложение 
должно отличаться. Исходя из такого понима-
ния таким социальным группам, как, студентам, 
безработным, инвалидам, пенсионерам должны 
быть предоставлены льготы, определенные виды 
преимуществ и разные формы справедливой под-
держки, компенсирующей отсутствие возможно-
сти иметь стабильный полноценный доход.

На устойчивость доходов населения на всех 
уровнях бюджетной системы большое влияние 
оказывают принимаемые на федеральном уровне 
решения по установлению льгот и освобождений 
как по региональным и местным налогам, так и 
по федеральным налогам и специальным нало-
говым режимам, доходы от которых поступают 
в бюджеты субъектов Российской Федерации и 
местные бюджеты. По своему количеству такие 
налоги составляют основную часть налогов, пред-
усмотренных налоговым законодательством Рос-
сийской Федерации.

В этой связи предполагается строить налого-
вую политику Правительства Российской Федера-

ции в среднесрочной перспективе исходя из сле-
дующих принципов [12]:

- предполагается окончательно отказаться от 
установления новых льгот на федеральном уров-
не (включая освобождения от налогообложения, 
изъятия из налоговой базы и объекта налогоо-
бложения) по региональным и местным налогам;

- необходимо в течение нескольких лет поэ-
тапно принять решения об отмене большинства 
действующих федеральных льгот (прочих нало-
говых освобождений и изъятий из общих правил 
налогообложения) по региональным и местным 
налогам (за исключением тех льгот и освобожде-
ний, которые имеют непосредственное влияние 
на уже начатые инвестиционные проекты);

- при принятии решений о новых льготах и 
освобождениях по федеральным налогам (специ-
альным налоговым режимам), доходы от кото-
рых поступают в бюджеты субъектов Российской 
Федерации или местные бюджеты, необходимо, 
по возможности, передавать соответствующие 
полномочия на уровень соответственно органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления. 
При этом речь идет о полномочиях как по вве-
дению таких льгот, так и по определению пара-
метров их предоставления. Вместе с тем, такая 
политика возможна только в тех в случаях, когда 
различные параметры налоговых льгот и осво-
бождений в разных субъектах Российской Феде-
рации не создают препятствий для налогового 
администрирования;

- необходимо изменить подходы к установле-
нию новых налоговых льгот - обязательным эле-
ментом процесса введения новой льготы должна 
быть оценка их эффективности. Для этого любая 
новая налоговая льгота должна устанавливаться 
на ограниченный период - например, на 5 лет или 
более длительный срок в зависимости от целевой 
направленности этой льготы. По мере прибли-
жения истечения срока действия льготы приня-
тие решения о ее возможном продлении должно 
производиться с учетом результатов анализа ее 
эффективности;

- оценка общей величины и динамики налого-
вых расходов бюджетов всех уровней должны яв-
ляться составной частью бюджетного процесса и 
отражаться в Основных направлениях налоговой 
и бюджетной политики на очередной год и плано-
вый период.

При этом принятие новой льготы, налого-
вого освобождения или иного стимулирующего 
механизма в рамках налоговой политики должно 
сопровождаться определением «источника» для 
такого решения, в качестве которого, в том числе, 
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может рассматриваться отмена одной или несколь-
ких неэффективных льгот (возможно, с заменой на 
аналогичный объем налоговых расходов).

В субъектах, где проводится оценка эффек-
тивности налоговых льгот (анализируются как 
действующие, так и вводимые льготы), она осу-
ществляется по трем критериям: бюджетной, эко-
номической и социальной эффективности.

Бюджетная эффективность определяет влия-
ние налоговой льготы на доходы бюджета и рас-
считывается путем сравнения потерь бюджета от 
предоставления льготы с приростом налоговых 
платежей, которые возникнут от ее применения. 
Социальная эффективность признается положи-
тельной, если применение налоговой льготы будет 
способствовать росту социальной защищенности 
населения региона, созданию новых рабочих мест, 
увеличению доходов граждан, формированию бла-
гоприятных условий их жизнедеятельности. И, на-
конец, экономический эффект от предоставления 
льготы подразумевает улучшение финансово-эко-
номических результатов деятельности налогопла-
тельщиков, использующих эту льготу.

Открытость процесса предоставления или от-
мены налоговых льгот обеспечивается [13]

1) официальным опубликованием и разме-
щением на официальном сайте органов государ-
ственной власти:

- законов субъекта, предусматривающих на-
логовые льготы и отменяющих их действие;

- порядка и методики оценки бюджетной и со-
циальной эффективности предоставленных (пла-
нируемых) налоговых льгот;

2) размещением на официальном сайте орга-
нов государственной власти субъекта:

- заключений Комиссии на предложения (про-
екты законов) о предоставлении налоговых льгот, 
а также информации по итогам их рассмотрения;

- информации о бюджетной и социальной эф-
фективности предоставленных (планируемых) 
налоговых льгот;

- проектов законов, предусматривающих на-
логовые льготы или отменяющих их действие, 
внесенных в порядке законодательной инициати-
вы в областную Думу, с документами и материа-
лами, необходимыми для их рассмотрения;

Оценка бюджетной и социальной эффектив-
ности предоставленных (планируемых к предо-
ставлению) налоговых льгот производится еже-
годно по каждой категории налогоплательщиков.

Оценка бюджетной и социальной эффектив-
ности предоставляемых налоговых льгот произ-
водится в целях обеспечения контроля результа-
тивности предоставляемых налоговых льгот и их 
соответствия общественным интересам.

При оценке бюджетной эффективности в пер-
вую очередь рассматривается влияние налоговой 
льготы на формирование доходов областного 
бюджета в результате использования налогопла-
тельщиками соответствующей налоговой льготы.

При оценке социальной эффективности - по-
следствия налоговой льготы, выраженные через 
социальную значимость деятельности налогопла-
тельщика для общества в целом (создание бла-
гоприятных условий развития инфраструктуры 
социальной сферы и повышение социальной за-
щищенности населения области, создание новых 
рабочих мест, улучшение условий труда и прочее).

Бюджетная эффективность налоговых льгот 
оценивается по коэффициенту бюджетной эф-
фективности, рассчитанному на основе следую-
щих количественных показателей:

- объем поступлений налогов в областной 
бюджет;

- объем налоговых льгот.
Оценка социальной эффективности налого-

вых льгот осуществляется на основании динами-
ческого сопоставления следующих показателей:

- среднесписочная численность персонала;
- среднемесячная заработная плата;
- величина прожиточного минимума.
В ходе мониторинга льгот возникает проблема 

отсутствия достоверной оперативной информа-
ции о налогоплательщиках, воспользовавшихся 
льготами, и суммах выпадающих доходов бюдже-
та. За организациями не закреплена обязанность 
предоставлять информацию о сумме льготы в ре-
гиональные и местные органы власти. Отчетность 
предоставляется только в налоговые органы.

С помощью налоговых льгот осуществляется:
- дифференциация налогообложения;
- стратегия стимулирования развития соци-

ально значимых и приоритетных сфер экономики;
- модернизация структуры экономики;
-выравнивание социально-экономического 

развития регионов, сглаживание различий в до-
ходах разных категорий населения.

Льготы устанавливаются с учетом особенно-
стей отдельных видов налогов и назначения их 
использования и классифицируются по следую-
щим категориям:

-полное или частичное освобождение от на-
лога отдельных категорий налогоплательщиков 
или объектов налога;

-налоговые каникулы (освобождение от упла-
ты налога на определенный период отдельных ка-
тегорий налогоплательщиков);

-необлагаемый минимум;
-налоговый вычет из налоговой базы;
-пониженная или нулевая ставка налога;
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-перенос срока уплаты налога на более позд-
ний срок в виде отсрочки/рассрочки, налогового 
кредита, инвестиционного налогового кредита.

Льгота в виде полного или частичного осво-
бождения от налога отдельных категорий налого-
плательщиков или объектов налога применяется 
по следующим налогам:

- налог на доходы физических лиц
- земельный налог
- налог на имущество физических лиц
- налог на имущество организаций
- налог на добавленную стоимость
- транспортный налог.
Все эти группы налоговых льгот содержатся 

в части 2 Налогового кодекса РФ [15] (далее НК 
РФ) и применяются при налогообложении дохо-
дов физических лиц. 

Объектом налогообложения по налогу на 
доходы физических лиц согласно ст. 209 НК РФ 
признаются доходы, полученные налогоплатель-
щиками. Доходы, которые не подлежат (освобо-
ждаются) налогообложению относятся к налого-
вым освобождениям. Основной перечень таких 
доходов предусмотрен  ст. 217 НК РФ.

Налоговые вычеты - это суммы в определен-
ных размерах, на которые налогоплательщик 
вправе уменьшить налоговую базу. Указанное 
право может быть реализовано в случае желания 
налогоплательщиков получить эти вычеты. Поря-
док и условия применения закреплены в ст. 210 
Налогового кодекса РФ. Для доходов, облагаемых 
налогом по ставке 13%, налоговая база опреде-
ляется как денежное выражение этих доходов, 
уменьшенное на сумму налоговых вычетов. 

В соответствии с главой 23 НК РФ «Налог на 
доходы физических лиц» [16] доходы физических 
лиц, которые облагаются по ставке НДФЛ в раз-
мере 13%, можно уменьшить на налоговые выче-
ты (п. 3 ст. 210 НК РФ). Налоговым кодексом РФ 
предусмотрено семь групп налоговых вычетов:

1) стандартные налоговые вычеты (ст. 218 НК 
РФ);

2) социальные налоговые вычеты (ст. 219 НК 
РФ);

3) инвестиционные налоговые вычеты (ст. 
219.1 НК РФ); 

4) имущественные налоговые вычеты (ст. 220 
НК РФ);

5) профессиональные налоговые вычеты (ст. 
221 НК РФ);

6) налоговые вычеты при переносе на буду-
щие периоды убытков от операций с ценными 
бумагами и операций с финансовыми инструмен-
тами срочных сделок, обращающимися на орга-
низованном рынке (ст. 220.1 НК РФ);

7) налоговые вычеты при переносе на буду-
щие периоды убытков от участия в инвестицион-
ном товариществе (ст. 220.2 НК РФ).

В субъектах Российской Федерации прово-
дится оценка эффективности налоговых льгот и 
анализируются как введенные, так и вводимые 
льготы, которая осуществляется по трем крите-
риям: бюджетная оценка, экономическая оценка, 
социальная эффективность.

Ниже представлен анализ налоговых расходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации по видам налогов юридических лиц и физи-
ческих лиц (млн. руб.) Согласно отчетности ФНС 
России, с 2011 года по 2013 год сумма налоговых 
расходов увеличилась с 1491,5 млн. руб. до 1 930,5 
млн. руб. на 439,0 млн. руб. См. таблицы 4-6:

Наиболее крупными налоговыми расходами 
бюджета в 2013 году, являются расходы по на-
логам с юридических лиц (98,6%), а по налогам 
с физических лиц эти расходы по выпадающим 
налогам составили от общей суммы выпадающих 
расходов 1,6%.

Анализ налогообложения физических лиц по-
казал, что при реформировании не учитывается 
финансовое положение различных категорий на-
селения и рассматриваются лишь среднемесяч-
ные и/или среднедушевые доходы. 

Остается высокой степень социального рас-
слоения населения, несмотря на рост реальных 
доходов в 2014 г. по сравнению с 2009 г. и улучше-
ние благосостояния населения. 

По данным Росстата численность населения с 
денежными доходами ниже величины прожиточ-
ного минимума за период 2009-2014гг. состави-
ла: 2009г.-18,4; 2010г.-17,7; 2011г.-17,9; 2012г.-15,4; 
2013г.-15,5 и 2014г.-16,1 млн. человек. В процентах 
от общей численности населения страны данный 
показатель составил 2009г.-96,8%; 2010г.-96,2%; 
2011г.-101,1%; 2012г.-86,0%; 2013г.-92,3%; 2014г.-
103,9%. Численность населения с денежными до-
ходами ниже величины прожиточного минимума 
от общей численности населения страны за пери-
од с 2009 по 2014гг. увеличилась на 7,1%.

Среднедушевые денежные доходы до 5000,0 
руб. в 2014 к 2009 году снизились с 12,2 до 3,3%. 
Распределение населения за период 2009 до 
2014гг. с доходами от 10000,1 - 14000,0 руб. в ме-
сяц уменьшилось от 17 до 14,2%, т.е. на 2,8%, а все 
остальные группы с доходами свыше 19000 руб., 
свыше 27000 руб. и свыше 45000 руб. данный по-
казатель по годам 2014 относительно предыду-
щих все время возрастал: в группе 19000-27000 
руб. 2014/2009гг. на 4,2%; в группе 27000-45000 
руб. 2014/2009гг. на 9,6%; в группе свыше 45000 
руб. на 10,6%. См. таблицу 7:
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Таблица 4
Таблица выпадающих налогов с юридических лиц за счет льгот (млн. руб.) [12]

Налог, по которому не поступила в бюджет 
сумма, в связи с предоставлением налогопла-

тельщикам юридическим лицам льгот

2011 г. 2012 г. Прирост 
%

2013 г. Прирост %

Налог на прибыль организаций 498,5 615,0 +23,3 690,0 +12,2
Налог на добавленную стоимость 331,3 414,4 +25,0 435,5 +5,1
Налог на добычу полезных ископаемых 262,9 323,9 +23,2 379,0 +17,0
Налог на имущество организаций 324,6 365,6 +12,6 347,1 -5,1
Транспортный налог (юридические лица) 1,5 1,4 -0,1 1,4 0,0
Земельный налог (юридические лица) 50,0 68,6 +37,2 47,2 -31,1
ИТОГО 1 468,8 1788,9 +21,8 1 900,2 +6,2

Таблица 5
Таблица выпадающих налогов с физических лиц за счет льгот (млн.руб.) [12]

Налог, по которому не поступила в 
бюджет сумма, в связи с предостав-

лением налогоплательщикам ФЛ 
льгот

2011 2012 Прирост 
2012 к 

2011гг. (%)

2013 Прирост 2013 
к 2012гг. (%)

Транспортный налог (региональный 
налог)

5,4 6,3 +0,9 6,8 +0,5

Земельный налог (местный налог) 1,6 1,9 +0,3 2,1 +0,2
Налог на имущество (местный 
налог)

15,7 18,2 +2,5 21,4 +3,2

ИТОГО по налогам с физических 
лиц

22,7 26,4 +3,7 30,3 +3,9

Таблица 6
Сводная таблица выпадающих налогов с физических лиц и юридических лиц 

за счет льгот (млн.руб.)

Налог, по которому не поступила в 
бюджет сумма, в связи с предостав-

лением налогоплательщикам физиче-
ским и юридическим лицам льгот

2011 2012 Прирост 
2012 к 
2011гг. 

(%)

2013 Прирост 
2013 к 
2012гг. 

(%)

ИТОГО по налогам с физических лиц 22,7 (1,5%) 26,4 (1,4%) +16,2 30,3 (1,6%) +14,8

ИТОГО по налогам с юридических 
лиц

1468,8 
(98,5%)

1788,9 
(98,6%)

+21,8 1900,2(98,4%) +6,2

ВСЕГО по налогам 1 491,5 
(100%)

1 815,3 
(100%)

+21,7 1 930,5(100%) - 6,3

% к ВВП 2,7 2,9 +0,2 2,9 0
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Таблица 7
Распределение населения по величине среднедушевых денежных доходов1)

2009 2010 2011 2012 2013 2014
Все население (в % к итогу), в том числе со сред-
недушевыми денежными доходами в месяц, руб.:

100 100 100 100 100 100

до 5000,0 12,2 9,4 7,3 5,7 4,2 3,3
5000,1 - 7000,0 10,9 9,4 8,1 6,8 5,6 4,8
7000,1 - 10000,0 15,9 14,6 13,4 12,0 10,4 9,4
10000,1 - 14000,0 17,0 16,6 16,2 15,3 14,2 13,4
14000,1 - 19000,0 14,6 15,2 15,6 15,5 15,2 15,0
19000,1 - 27000,0 13,3 14,7 15,9 16,7 17,5 17,8
27000,1 - 45000,0 11,1 13,3 15,1 17,2 19,3 20,7
свыше 45000,0 5,0 6,8 8,4 10,8 13,6 15,6

1) Оценка на основе материалов выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств и макроэкономиче-
ского показателя среднедушевых денежных доходов населения.

Однако дифференциация в 2009 г. между 
самым низким уровнем денежных доходов на-
селения и самыми высоким уровнем доходов 
составила 12,2 к 5,0, т.е. разница - 7,2 раза. Диффе-
ренциация в 2014г. между самым низким уровнем 
денежных доходов населения и самыми высоким 
уровнем доходов составила 3,3 к 15,6, т.е. разни-
ца +12,3 раза. Это говорит о том, что численность 
населения со среднедушевыми доходами свыше 
45000 руб. к 2014 году выросло, а с минимальны-
ми доходами сократилась на 8,9%, что говорит о 
повышении уровня жизни в целом по стране с 
2009 к 2014 году. См. таблицу 8:

В Таблице 8 представлено распределение об-
щего объема денежных доходов населения.

Из таблицы видно, что первая группа с наи-
меньшими доходами на протяжении 2009-2014 

года остается неизменной -5,2%; денежные дохо-
ды населения по третьей группе в 2014 году по 
отношению к 2009 году увеличились на 0,1%; по 
четвертой группе наблюдается тоже увеличение 
на 0,1%; а по пятой группе с наибольшими дохо-
дами произошло снижение ан 0,3%.

В целях проведенного настоящего анали-
за налоговых доходов и налоговых расходов 
можно сделать вывод, что налоговыми расхо-
дами признаются выпадающие доходы бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации, 
обусловленные применением налоговых льгот, 
установленных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах. Анализ налоговых 
расходов - это количественный анализ всех ранее 
принятых решений в области налоговой полити-
ки в части предоставления налоговых льгот.

Таблица 8

2009 2010 2011 2012 2013 2014
Денежные доходы всего, %, в том 
числе по 20% группам населения:

100 100 100 100 100 100

Первая группа 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2
Вторая группа 9,8 9,8 9,9 9,8 9,8 9,9
Третья группа 14,8 14,8 14,9 14,9 14,9 14,9
Четвертая группа 22,5 22,5 22,6 22,5 22,5 22,6
Пятая группа 47,7 47,7 47,4 47,4 47,6 47,4

1) Оценка на основе материалов выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств и макроэкономиче-
ского показателя среднедушевых денежных доходов населения 

2) Совокупный доход (с учетом стоимости чистой продукции личных подсобных хозяйств населения).
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